³⁾ *De animal.* l. 3 tr. 2 c. 3, Stadler 1, 121: Et ideo dicit Aristoteles in libro De problematibus quod omnes maiores philosophi sicut Anaxagoras et Thales Mylesius et omnes illi qui virtutibus praecelebant, sicut Hector et Eneas et Priamus et alii de tali erant melancolia. Dicit enim quod melancolya habet naturam vini rubri quod fumosum est et confirmator et stabilium spirituum generativum.

⁴⁾ *Eth.* l. 7 tr. 2 c. 5, B. 7, 511. Die Stelle bezieht sich auf dieselbe Erscheinung.

⁵⁾ *Pol.* l. 2 c. 7, B. 8, 163: Cuius ratio est in quodam libro De problematibus quibusdam, quem transtulit quidam dicandum Imperatori Frederico de graeco in latinum, et incipit: Cum essem in Graecia, venit ad manus meas liber. Erst nachträglich sehe ich, daß bereits Jourdain die Stelle aus *De sompno et vigilia* und Hertling [*Historische Beiträge zur Philosophie*. Kempten-München 1914, 25] auch die zweite Stelle kennt.

⁶⁾ H. Bonitz, *Index Aristotelicus*, Berlin 1870. "Ερωε.

wird, so vermute ich, daß ihm das Zitat entnommen ist. Es bleibt noch ein Rätsel zu lösen. Nach Cod. F 16 der Amploniana Erfurt und Cod. 370 der Antoniana Padua ist Bartholomaeus von Messina unter Manfred (1258—1266) der Uebersetzer gewesen; nach Albert fällt die Uebersetzung noch in die Zeit Friedrichs II († 1250). Liegt hier ein Irrtum Alberts vor oder gab es zwei Uebersetzungen der *Problemata*? Die von Albert zitierte Widmung ist jedenfalls bis heute handschriftlich nicht nachgewiesen.

3. Der Verfasser des *Liber de causis*.

Eine sehr wichtige Mitteilung erhalten wir über den Verfasser oder Uebersetzer des *Liber de causis*, ein Buch, das in der Philosophie des 13. Jahrhunderts eine große Rolle gespielt hat. Schon A. Jourdain¹⁾ hatte auf sie aufmerksam gemacht. Doch die Forschung geriet in ein anderes Fahrwasser und sah Gerhard von Cremona als Uebersetzer an. Jourdain wurde vergessen, und selbst solche, die Alberts Angabe kannten, kamen nicht auf die alte Spur zurück.²⁾ Der wesentliche Teil der Mitteilung Alberts lautet wie folgt: *Restat nunc de causis primariis determinare. Accipiemus igitur ab antiquis quaecumque bene dicta sunt ab ipsis, quae ante nos David Iudaeus quidam ex dictis Aristotelis, Avicennae, Algazelis et Alfarabii congregavit per modum theorematum ordinans ea, quorum commentum ipsemet adhibuit sicut et Euclides in Geometricis fecisse videtur. Sicut enim Euclides commento probat[ur] theorema quodcunque ponitur, ita et David commentum adhibuit, quod nihil aliud est nisi probatio theorematis propositi. Pervenit autem ad nos per eundem modum et physica ab eodem Philosopho perfecta. Verum istum librum metaphysicam vocavit [David] subiungens eiusdem tituli quatuor rationes . . . David autem, sicut ante iam diximus, hunc librum collegit ex quadam epistola, quam de principio universi esse composuit, multa adiungens de dictis Avicennae et Alfarabii.*³⁾